
ALCALDIA 

r� 
':.i 
��\\., � _, 

' � . 

"Año dete Unidad, La Paz y el Desarrollo" 

. R E S O L U C I Ó N  D E  A L C A L D I A  N º �  �-;5 - 2 0 2 3 - A - M P M  

:�F 1 4 JUN 2023 

El I forme Legal  Nº  330--2023-OAJ-MF)M de fecha, 09 de mayo de 2023 y demás 
antecedentes; 

CO SIDERANDO: 

Que el art ículo 194º  de la Const itución Polít ica del Perú, establece que las 
Mun ic ipa l idades Prov nc ia les y Distritales son los órganos de gobierno local y t iene autonomía 
pol ít ica, económica y ,  dministrat iva en los asuntos de su competencia; concordante con el Artículo 11 

del Tí tu lo Pre l iminar e la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Mun ic ipa l idades ,  el cual  establece que 
los gobiernos locales ,  ozan de autonomía polít ica, económica y administrat iva en los asuntos de su 

--"� competencia.  La auto, omía que la Const itución Polít ica del Perú establece para las munic ipal idades 
.((:.· J_v '�>... radica en la facultad d ejercer actos de gobierno, administrat ivo y de admin istración ,  con sujeción al //> . . ·,,;.,,� ordenamiento jurldico 

(': ( :.'.?f,:�,, )�º} . Que, en el inciso 2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la Const ituc ión Política del Perú confiere 
\::�lt iw��1/ ,. ��- como derecho funda ental de las personas la facultad de asociarse y const i tu i r  diversas formas de 

"��t, f(>s�:;S;,'' organizac ión jur íd ica ,  ara la consecución de sus fines ,  s i n  autorización previa y con arreglo a la Ley ;  Que ,  el numera l  1 7  . 1 )  del artículo 1 7 º  del  capí tu lo I V "  Participación C i udadana "  de 
la Ley de Bases de la )escentra l izac ión ,  Ley Nº 27783 ,  nos estab lece que ,  Los gobiernos regionales 
y locales están ob l i  ados a promover la part ic ipación c iudadana en la formulación,  debate y 
concertación de sus �j lanes de desarrol lo y presupuestos ,  y en la gest ión públ ica .  Para este efecto 

C} _ ¡ ·  deberán garantizar el �3cceso de todos los c iudadanos a la informac ión púb l ica ,  con las excepc iones 
:-t_"� t../r�- ' que señala la Ley, ªf í como la conformac ión y funcionamien to de espacios y mecanismos de 

/01 consul ta ,  concertació1¡, control , evaluación y rendición de cuentas ;  .:-Ge 
'\" Que ¡ , el nume ra l  5 . 1 )  del Artículo 73° de la Ley Orgánica de Munic ipal idades Nº 27972 ,  estab lece quj las Munic ipa l idades promueven ,  apoyan y reg lamentan la part ic ipac ión vec inal en el desarrol o local ;  as imismo,  en el numera l  1 . 5 )  del  artículo 84º que establece que son 

funciones específ icas y exclusivas de las mun ic ipal idades provincia les en materia de programas 
socia les ;  Qu ,  en los artículos 1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del m ismo cuerpo normativo, que 
seña la  el derecho a l  Jjercicio de part ic ipación vecinal dentro de la provincia a través de la elección 
de cargos mun i c ipa lr,s y su participación a través de juntas vecinales ,  comités de vecinos ,  
asociaciones vecinal�s,  organizaciones comuna les ,  sociales u otras s imi lares de naturaleza vecinal ,  
el lo en armonía cOlr las polít icas y p lanes regionales y provinciales apl icando estrategias 
participativas que perf itan el desarro l lo  de capacidad para superar  la pobreza ;  as!  como reconocer y registrar a las inst it c iones y organizaciones que real izan acción y promoción social concertada 
con el gobierno local ;  Que ,  med i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº  0 6 5 - S O - M PM ,  de fecha 25 de mayo del 
2009,  se aprueba la P, rdenanza Mun ic ipa l  N º  012 - 200 9 - A - MPM de fecha 26 de mayo del 200 9 ,  la 
mism a  q ue r e g l a m e n t r, i  el Reg istro Ú n ico de las Organ izac iones Socia les en la Provincia de Maynas -  R U O S ;  con el ob j et iyo de regu l ar la administración y funcionamiento de l  R U O S  de la Provincia de Maynas ,  estab lecien¡o las condiciones y los requisitos  de participación ;  

Qu I  la pob lac ión de la Provincia de M aynas por propia in ic iat iva y, promov ida por 
l a  M u n i c i p a l i d a d  o  c o r  a r r e g l o  a  l a  Ley, h a  v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t i t u y é n d o s e  e n  d i f e r e n t e s  

Ca l l e  Rufino Echen ique Nº J3sO 
www.rnunimaynas .gob.p1 

1  



� /j 

' � i � ¡ M A Y N A S  t.:;.�;;; ffur;"4}- f/v,f w� 

ti.."1--- 

ALCALD!A 

formas, cuya existencia formal es preciso normar con el propósito de que las mismas obtengan un 
reconocimiento por parte de la Mun ic ipa l idad y les otorgue capacidad legal de ejercicio de sus 
de¡¡échos y obl igaciones frente a los órganos de gobierno; 

Que, mediante Resolución "de Alcaldía Nº , 126-2021-A-MPM, Fenecida se 
reconoce a la Organizac ión ,  así  como a sus int�rantes, por un periodo de 2 años s iendo el los las 
siguientes personas: ROSA ISABEL P INEDO FALCON (Pres idente) ,  STEFANNY JHOANA 
TAPAYURI IRARICA (Vice-Presidente), YOLANDA PANAIFO DEL CASTILLO (Sec. Actas y 
Archivos), HERMELfNDA IRARICA ARIRAMA (Almacenera), ANLLI MILAGROS GUERRA 
CACHIQUE (Tesorera), GENY ELIZABETH ROMAÑOL CAHUACHI (F iscal ) ;  

Que, a través del Informe Nº 009-2023-RPAB-CPC-SGSPCyRC-GDS-MPM, de 
fecha 27 de abr i l  del 2023 ,  la Servidora Munic ipa l  Rina Paola Acuy Brown , concluye que,  la 
documentac ión que se presentó, cumple con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 

��OYt�i..,,, Directiva de l  COMEDOR POPULAR "CORAZON DE JESUS " ,  ubicado en Pro longación 
...... ¡ ndependencia Mz . U ,  Lte. 33 ,  M.HH .  28 de Ju l i o  Distrito de Punchana ;  

Jll., 

Que, con Informe Legal Nº 330-2023-OAJ-MPM ,  la Oficina de Asesoría Jur íd ica 
emite OPINION;  que declara PROCEDENTE, para la em isión del acto reso lut ivo y formalizar el 
reconoc im iento de l  COMEDOR POPULAR "CORAZON DE JESUS " ,  Ubicado en Pro longación 
Independenc ia  Mz. U ,  Lte . 33, AA.HH .  28 de Ju l i o ,  Distrito de Punchana ,  en concordancia con el 
Inc iso 6) del Art ículo 20º de la Ley Orgánica de Mun ic ipa l i dades - Ley 27972 ;  ident i f icado con 
Código Ún ico de Registro 0 0 1 5 7  CA -2016-RUOS MPM,  y  d isponer su registro en el l ibro de 
organ izaciones Socia les de Base ,  por el periodo de dos (2) años ;  

Que ,  en uso de las atr ibuc iones establecidas en el inc iso 6) del art ículo 20° de la 
Ley Orgánica de Municipa l idades - Ley Nº 27972 y contando con las v isaciones de la Gerencia de 
Desarro l lo Soc ia l ,  la Oficina de Asesoría Jur íd ica y la Gerencia Mun ic ipa l ;  

Que,  con Informe Nº 004-2023-RPN-CPCA-MPM ,  el Promotor Social RAÚL PEZO 
NORIEGA ,  informa que,  se acercó a la Prolongac ión Independenc ia Mz. U ,  Lte. 33 ,  AA.HH .  28 de 

��o:;�, Julio Distrito de Punchana,  como ind ica el Acta de Elección de fecha Jueves 20 de Abril de 2023 ,  A __ ,31/] -1'!)1,ó,';� para reorganizar la nueva Junta D irectiva del comedor en mención ,  además, está reg istrado con 
f:} ;�J:,_.�·

1•11 

--:l Código Un i co de Registro 00 157  CA-2016-RUOS MPM,  por un per iodo de v igencia de 02 años; 

\\\ '- ', n /! Que, mediante los antecedentes antes señaladas ,  sol icita el reconocim iento y 
,;J> · �;0'/ reg istro de la organización social de base denominada COMEDOR POPULAR "CORAZON DE 

"·-.. / JESUS",  Ubicado en Prolongación Independencia Mz. U, Lte. 33,  AA.HH.  28 DE Ju l io  Distrito 
de Punchana,  identificado con Código Ún ico de Registro 00157-CA-2016-RUOS-MPM, 
so l ic i tado por PATRICIA ROSANA R IOS P IÑA ,  corresponde ser atendida conforme se señala en e l  
rubro que le antecede sustentando su pedido en mérito al acta de Elección ,  constitución 
autentif icada por el fedatario de la ent idad, así como de l  padrón de afi l iados,  del acta de asamb lea de 
elección de la junta directiva, de la nómina de los integrantes e leg idos y del documento nac ional  de 
identidad de cada uno de los integrantes, por consigu iente ,  corresponde proceder al reconocimiento 
y registro de la referida organización social. 

( .:::-; : � ' , .  · ¡ ,  

\ ·  _  '.  ,  lj\, ;o t-s: ,ii- 1 

� 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.-  RECONOCER, a la Organización Social de Base,  
COMEDOR POPULAR "CORAZON DE JESUS " ,  Ubicado en Prolongación Independencia Mz. U ,  
Lte. 33,  AA.HH .  28 de Ju l io ,  Distrito de Punchana ,  identificado con Código Único de Registro 0 0 1 5 7  
CA-2016-RUOS MPM ,  y  d isponer su reg istro en el l ibro de organizaciones Socia les de Base .  

ARTICULO SEGUNDO. -  RECONOCER a los integrantes de la D irectiva de la 
Organización Social de Base Denom i nada Comedor Popu lar  "Corazón de Jesús " ,  por el periodo de 
(02 )  dos años desde la expedición del presente Acto Resolut ivo .  

Ca l l e  Rutina Echen ique Nº 350 

www.munimaynas .gob.pe 
_/--�:;r�/.��,rr �"mazo nas 

)',) �;;:;ir \..� �: :.� 
UO!HJllf! troplcal,MarnvJUa Nc1turol thll Mttrllfo 



r6 MUNlCIPAllDAD DE U 

�¡J 
··-Ñei. 
ftee.N• ..., ALCALD!A 

DNI CARGOS 
48139432 Presidente 

41 140355  Vice-Presidente 

70014709 Sec. de Actas y Archivos 

40939519 Almacenera 

72100484 Tesorera 

45926573 Vocal 

AP�LLIDOS Y NOMBRES 

PAREDES SAN¡ílLLAN AL.GIRA R IOS P IÑA PA ¡f�ICIA ROSANA 
1  

LOZANO ORDCf ÑEZ MOF{ELIAALEXANDRA 

Nº 

02 

01 

04 PAREDES SAN ILLAN LE:LIS 03 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

Mun ic ipa l idad Provine al de Maynas .  

,/--:-:\--..,..' 
/11 ,, , 'C '- 05 

,:·,.·/.->, - - . --,/�<''\ 

�i�1ii)isE,:=0=6===S=l=M=A=-B- -A_ --U=T=I S=T=:=S=A=N=D=-R- --A=L=I-Z_ --B=E=T=H========================================== 
ARTJCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social ,  a través 

de la Coordinación d�; Part ic ipación Comunitar ia de la Mun ic ipa l idad Provincial  de Maynas, el 
cumpl im iento de la presente Reso luc ión .  

ARr'ICULO CUARTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

CPC 

CPCA 

Interesado 

Calle Rufino Echen ique Nº l350 
www.muni rnaynas.gob.p, 

Uasc1iw tY<Jµl1:ol,Mrm:111f!la Natural del Mundo 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

